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Anotace

Tato bakalářská práce stručně popisuje život Franze Liszta a charakterizuje jeho

klavírní dílo. Rozbory skladeb se soustředí na novátorské prvky a přínosy v oblasti

pianistické techniky a hudebních forem.

This bachelor thesis consists of two parts. The first one briefly describes Franz

Liszt's life and his piano work. The second part deals with analysis of Liszt's compositions

focusing on the innovative features and assets in connection with piano technique and

musical forms.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zhotovil samostatně s použitím uvedených

pramenů a literatury.

V Praze dne 13. 4. 2012 Daniel Hutař
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Úvod

V této bakalářské práci jsem se pokusil o stručné nastínění života Franze Liszta a

jeho klavírního díla. Důvodů, proč jsem se rozhodl psát o tomto skladateli je hned několik.

Chtěl jsem pochopit Lisztovu hudbu, a to jednak skrze jeho životní osudy a pak i skrze

okolnosti vzniku některých jeho nejzajímavějších děl. Dále mi šlo o zmapování největších

skladatelových přínosů a originálních prvků v oblasti hudby, konkrétně v klavírní tvorbě –

jeho výjimečný rozvoj pianistické techniky, hudebních forem a celkově skladebního

chápání.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na čtyři hlavní části – skladatelův život, povaha

Lisztovy osobnosti, charakter jeho díla a rozbor jeho nejznámějších klavírních skladeb. V

rozboru jsem se snažil zaměřit na přínosy popisovaného díla a na jeho novátorské, do té

doby málo používané, prvky.
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1. Stručný životopis Franze Liszta

Na úvod by bylo dobré nastínit stručný životopis Franze Liszta, díky kterému by se

daly dovysvětlit některé skladatelovy myšlenky a pohnutky, jenž formovaly jeho hudební

vkus a zaměření. Na základě těchto informací snad lze lépe pochopit například

skladatelovu zálibu v určitých hudebních tématech a udělat si celkový obrázek o Lisztově

díle.

1.1 Začátky (1811 - 1830)

Franz Liszt se narodil 22. října roku 1811 v Raidingu v Uhrách (dnešní Rakousko).

Všeobecně je považován za maďarského skladatele z části německého původu, vyskytlo se

však i několik nových pramenů, které odkazují na jeho slovenské kořeny1. Nutno dodat, že

tyto zdroje trpí nedostatkem seriózních důkazů.

O předcích Franze Liszta není z důvodů tureckých válek dochováno příliš

informací, je však známo, že skladatelův děd, Georgius Adam List, byl třikrát ženatý a

zplodil dvacet šest dětí. Mnoho z nich se dalo na povolání kněžích, k čemuž později

inklinoval i Franz.

Adam Liszt, skladatelův otec, působil u knížete Esterházyho jako písař. Úředně byl

vázán do Eisenstadtu, letního sídla knížete, kde měl možnost rozvíjet svoje hudební

amatérské nadání a setkávat se významnými skladateli, jakými byli i L. Cherubini, nebo J.

N. Hummel. Později byl Adam přeložen do Raidingu, kde se roku 1810 oženil s Němkou

Annou Lagerovou, která o rok později porodila jejich jediné dítě – Franze.

Franz byl od narození křehké tělesné konstituce, která se v dětství silně odrážela na

jeho zdravotním stavu. Chlapec byl často nemocný a někdy upadával do zvláštních stavů

bezvědomí. Jednou to dokonce vypadalo, že Franz zemřel a rodiče si zavolali místního

truhláře pro odebrání mír na jeho rakev. Tyto zdravotní problémy však nakonec časem

odezněly.

V dětských letech v sobě také Franz našel zájem o hudbu. Největší vliv v této

oblasti měl na něj jeho otec, amatérský hudebník ovládající několik nástrojů, především

1 DEMKO, M. Ukradený skladatel, Bratislava : Eko-konzult, 2010. 191 s. ISBN 978-80-8079-136-0.
DEMKO, M. Stratený syn Slovenska, Bratislava : Slovenská biologická společnost SAV, 2003. 163 s. ISBN
80-968314-9-6.
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klavír, a protože Franz projevoval o tento instrument obrovský zájem, Adam ho na něj

začal učit. U syna se velmi brzy projevila neuvěřitelná schopnost improvizace a schopnost

pojmout veliké množství hudebního materiálu.

Franz rychle zlepšoval svoji techniku, dělal ohromné pokroky a po několika

menších koncertech v jeho rodném městě a blízkém okolí se předvedl před samotným

knížetem Esterházym v Eisenstadtu. Ten mu po strhujícím a vydařeném výkonu uspořádal

velký koncert v Bratislavském paláci (jedno ze sídel Esterházyů), který se konal 26.

listopadu roku 1820 a stal se pro devítiletého Franze přelomovým. Po vynikajícím úspěchu

se šest knížat2 dohodlo, že budou malému virtuózovi v časovém horizontu šesti let dodávat

sumu 600 zlatých ročně.

Po této události se Adam Liszt vzdal své práce a odstěhoval se s celou rodinou do

Vídně, kulturního centra. Adam zde chtěl najít pro svého syna adekvátního profesora

hudby. Jeho prvotní myšlenka byla vyhledat Johanna Hummela. Ten však vyžadoval příliš

vysoký honorář za lekci a tak další volba padla na Carla Czerného, který Franze ochotně

přijal. Z počátku si sice honorář účtoval, brzy však od něj upustil a učil svého svěřence

zadarmo.

Vedle těchto lekcí navštěvoval malý Franz i Antonia Salieriho, od nějž se naučil

skladebním technikám a hudební teorii. Po nějaké době se také poprvé představil

vídeňskému publiku na koncertě po boku Karoliny Ungerové (v té době slavné zpěvačky)

a dočkal se mimořádného ohlasu. Ten se opakoval i o rok později, na podzim roku 1823.

Jeho koncert dokonce navštívil sám Ludwig van Beethoven. Všechny tyto úspěchy,

kontakty s významnými umělci a začínající věhlas položily základy Franzovy „světové

klavíristické kariéry“.

Dalším navštíveným městem, ještě téhož roku, byla, hned po koncertech v

Mnichově, Stuttgartu a Strassburgu, Paříž. Franz zde chtěl nastoupit na konzervatoř, kterou

vedl Luigi Cherubini, ten ale mladého klavíristu odmítl přijmout - prý se na škole nesmí

vzdělávat žádný cizinec. Naštěstí se s tím Franz poměrně dobře vyrovnal, snadno si totiž

našel učitele z konzervatoře, i když na ní nestudoval. Jeho novými profesory byli Antonín

Rejcha3 a Ferdinando Paër4, kteří ho vyučovali skladbu.

2 Byla to knížata Apponyi, Amadée, Erdödy, Esterházy, Szapary a Viczay
3 Rejcha Antonín, český hudební skladatel, pedagog a hudební teoretik, jeho žáky byli např. H. Berlioz, C.

Franck, Ch. Gounod a F. Liszt
4 Paër Ferdinando, italský skladatel, ve své době známý převážně pro své opery (55) a oratoria
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Tito pedagogové a četná doporučení otevírali Franzovi cestu do šlechtických salónů

a zajišťovali mu stálou koncertní činnost. Zanedlouho dosáhl Liszt podobného věhlasu

jako kdysi ve Vídni, stal se miláčkem publika a dalo by se říci, že i pařížskou celebritou. V

této době, v pouhých dvanácti letech, začal také pracovat na své první opeře Don Sanche

aneb Zámek Lásky.

V květnu roku 1824 se Franz vydal pouze se svým otcem do Anglie, kde absolvoval

řadu koncertů, mimo jiné před králem Jiřím IV. Poté se opět vrátil do Paříže, kde byla 17.

října roku 1825 uvedena jeho výše zmiňovaná opera. Dílo však kvůli svým skladebním

nedostatkům upadlo v zapomnění.

Na Liszta brzy dopadla krize dospívání, podléhal depresivním náladám a

nervovým vyčerpáním. Na těchto stavech se výrazně podílela i smrt jeho otce roku 1827 a

zmařená první láska mezi ním a jeho žačkou Karolínou. Franz přestal hrát na klavír, stáhl

se do ústraní a dokonce uvažoval nad tím, že by úplně odešel z kulturního života a stal se

knězem.

Toto období odeznívalo relativně pomalu. Liszt vyučoval jen tolik lekcí, kolik bylo

zapotřebí k tomu, aby uživil sebe a svoji matku. Upustil od komponování a místo toho se

nořil do knih slavných literátů a filosofů (V. Hugo, H. Heine, A. Lamartine, F.

Chateaubriand...). Z jeho pochmurného smýšlení ho vytrhla až „Červencová revoluce“5 v


[…]


technické prvky jsou, pro svoji rychlost, piano dynamiku a potřebu zachovat křehkou

melodiku, relativně obtížné.

27 Jim Samson: Virtuosity and the Musical Work, Cambridge University Press 2003, s.184
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4.5.10 Transcendentální etuda č. 10 – Allegro agitato molto

F. Busoni tuto bezejmennou f moll etudu pojmenoval Appassionata. Označení

celkem výstižné pro skladbu, která má naléhavý, dramatický, rozervaný a vášnivý

charakter. Skladba je v sonátové formě s kódou.

První téma, složené ze dvou kontrastních částí, je prezentováno hned ze začátku. Po

téměř zběsilých úvodních dvou taktech nastupují v pravé ruce „odtahové, vzdychavé“

oktávy, které jsou v průběhu skladby rozvedeny do širší melodie.

Druhé téma není, v porovnání s prvním, zas tak moc kontrastní. Většinou jeho

znázornění opět působí naléhavě a vášnivě. Ta je podpořena stupňovitým stoupáním

daného hudebního úseku spolu se vzrůstající dynamikou. Vrchol skladby, symbol

maximálního vypětí, nenechávající vydechnout, je reprezentován oktávovým tónem „des“

ve vysoké poloze. Tyto oktávy zazní beze změny 23 krát za sebou.

Kóda začíná strettou, parafrázující první téma, avšak mnohem více zahuštěně a

budí tak dojem ještě větší dramatičnosti a naléhavosti. Kóda etudy, avšak předchozí verze z

30. let, byla inspirována kódou Beethovenovy klavírní sonáty op. 57 – Appassionaty.
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4.5.11 Transcendentální etuda č. 11 – Harmonies du Soir

Podobně jako předchozí Ricordanza i tato skladba v Des dur, Večerní Harmonie, se

na první pohled nezdá být etudou, zvláště pro svůj charakter. Je to zvukomalebné,

harmonicky působící a intimní dílo, jehož krajní části plynou v nokturnovém duchu.

Jedinou výjimkou je bouřlivější a vášnivější střed.

Skladba začíná imitací zvonů v basové lince (marcato, quasi campana) a dále

pokračuje v piano dynamice a klidném andantino tempu. Již tyto takty přednášejí v

napjatém očekávání fragmenty hlavního tématu, které se naplno rozvine až o něco dále (od

poco piú mosso).

Téma je opět je pro celou skladbu stěžejní a v různých obměnách se objevuje v

celém díle. Zajímavou částí v etudě je místo označené Piú lento con intimo sentimento,

část recitativního charakteru, kde levá ruka imituje arpeggiem harfu a tím podtrhuje

celkovou zvukomalebnost.

Rychlejší, vášnivější a plně dynamicky vytížený střed (místa jsou označena až fff)

sebou přináší i první vážnější technické problémy ve formě velkých skoků, oktávových

chromatických postupů a rychlých akordických sledů (tento prvek je „problémem“ celé

skladby, zde ve středním úseku je však ve vyšším tempovém provedení). Tato část působí

zvukově velmi plně až triumfálně. Konec etudy opět doznívá v klidu a postupně se dostává

do začátečního, intimního a harmonického charakteru.

Kořeny této skladby můžeme nalézt v sedmé etudě z předchozího vydání.
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4.5.12 Transcendentální etuda č. 12 – Chasse–Neige

Poslední etuda z cyklu, Sněhová Bouře, je v tónině b moll. F. Busoni tuto skladbu

popsal jako nejpřesnější a nejúžasnější příklad programní hudby a „poetismu v hudbě“.

Nazval ji „velebným výjevem“ ukazujícím „nepřetržité padání sněhu, který postupně

pohřbívá krajinu a lidi“.28

Samotný název vnucuje dílu svůj charakter, který je však odpovídající a s celkovým

průběhem skladby koresponduje. Klidný začátek odpovídá mírnému padání sněhu, který

však brzy vypukne v zuřivou bouři. Ta se po čase zase uklidní a závěr, stejně jako začátek,

je ve znamení klidné nostalgie. Ve střední části se objevuje jeden zajímavý a silně

sugestivní prvek podporující programní ideu skladby. Jedná se o rychlé chromatické

stoupání a klesání melodického úryvku evokující ledový vichr. Tento prvek se objevuje

nejprve v levé ruce, jako podbarvení melodie, později však vygraduje a přesune se do obou

rukou.

Hlavní technický problém této skladby je tremolo, které je téměř od začátku do

konce a vyžaduje tak maximálně uvolněnou ruku. Další technické prvky jsou

reprezentovány už téměř klasickými, velkými skoky a chromatickými stupnicemi.

Společně s požadavkem rychlého tempa a časté piano dynamiky se tato skladba stává

jednou z nejtěžších v tomto cyklu.

Etuda je monotematická, uvedené hlavní téma hned z počátku je pro skladbu stěžejní a v

obměnách je prezentováno po celý průběh díla.

28 SAMSON, J. Virtuosity and the Musical Work, Cambridge: Cambridge University Press, 2003. s. 184
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Závěr

Franz Liszt přinášel, nejenom do klavírního díla, řadu originálních prvků a stal se

tak inspiračním zdrojem pro mnohé své současníky i následovníky. Novátorským

způsobem komponování a celkově neotřelým přístupem ke skladbě se vypracoval mezi

nejvýznamnější osobnosti kulturního života 19. století.

I přes počáteční problémy začal Liszt udávat nové trendy v oblasti klavírní

techniky, hudebních forem, nebo dirigování a poukázal tak na dosud nepoznané možnosti

hudby, které se později ukázaly jako platné (mj. předznamenával období impresionismu,

expresionismu, atonality...).

Franz Liszt byl člověk charismatický, vzdělaný, s vybranými způsoby. Tyto

vlastnosti společně s klavíristovou „ďábelskou“ hrou utvářely jeho neodolatelnou auru

výjimečnosti, která je i dnes patrná v jeho dílech.
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