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Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
Práce pojednává o klavírním díle F. Liszta pohledem klavírního pedagoga 21.
století, což je hlavním přínosem. Na Lisztovo dílo existuje mnoho názorů, často
protichůdných, jisté však je, že pro klavírní pedagogiku je nepostradatelné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské studia, autor prokázal hlubší
znalost problematiky i analytické a logicky správné myšlení.

Otázky pro diskuzi
1) Význam Lisztova díla pro současnou a budoucí klavírní pedagogiku
2) Osobnost F. Liszta a jeho následovníci

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: 1
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